
 

 
COMUNE DI 

PAGANI 

                                      

 
 

___________________________________________________________________________________ 
Sede legale: c/o Casa comunale in Piazza D’Arezzo n. 33 – 84016 Pagani (SA) 

Sede operativa: Via Filettine n. 111 – Pagani (SA) 
C.F. e P.Iva e Registro delle Imprese di Salerno n. 0571673 065 9 

pag. 1 

 
 

UFFICIO  DIREZIONE GENERALE 
 

AREA DIREZIONE GENERALE 
 

SERVIZIO == 
 

ATTO DETERMINAZIONE 
 
 
 

 
OGGETTO: Affidamento incarico responsabile anticorruzione ex Dlgs 190/2012 e smi.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

☒ARCHIVIO DETERMINAZIONI 

☐BACHECA AZIENDALE 

☐SITO ISTITUZIONALE 

☐COMUNE _______________________ prot. 1/___________/SAM-DIR-der  del ____________________ 
 

 

DETERMINAZIONE 

N. 23 
DATA 12.04.2025 

 



 

 
COMUNE DI 

PAGANI 

                                      

 
 

___________________________________________________________________________________ 
Sede legale: c/o Casa comunale in Piazza D’Arezzo n. 33 – 84016 Pagani (SA) 

Sede operativa: Via Filettine n. 111 – Pagani (SA) 
C.F. e P.Iva e Registro delle Imprese di Salerno n. 0571673 065 9 

pag. 2 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO: 

− che all’attualità l’Az. Speciale SAM è priva del Responsabile dell’Anticorruzione ex Legge 190/2012; 
- Che è necessario individuare una figura a cui affidare tale incarico così come previsto dall’art. 1 

comma 7 e che in SAM non esistono figure che abbiano capacità e competenza per ricoprire tale 

ruolo; 

- Che, pertanto, è necessario affidarsi alla competenza di un professionista esterno dotato di 

esperienza, competenza e capacità;  

 
CONSIDERATO CHE 
Tale professionista dovrebbe, al minimo, svolgere i seguenti compiti: 
 

• Predispone il PTPCT e lo propone all’organo di indirizzo, nonché ne propone la modifica; 
• Vigila sul funzionamento e l’osservanza del PTPCT all’interno dell’amministrazione; 
• Segnala disfunzioni concernenti la trasparenza e l’anticorruzione all’organo di indirizzo e 

all’organismo indipendente di valutazione; 
• Individua il personale da inserire nei percorsi formativi sia obbligatori sia specifici nel tema 

riguardante l’anticorruzione; 
• Verifica la rotazione degli incarichi più a rischio corruzione; 
• Riceve le segnalazioni del whistleblowing; 
• Redige e pubblica una relazione annuale, entro il 15 dicembre di ogni anno, a consuntivo, che 

rendiconta l’attività svolta; 
• Svolge attività di controllo sugli adempimenti riguardanti la trasparenza, segnalando eventuali 

disfunzioni ove necessario; 
• Riceve e gestisce le istanze di accesso civico semplice; 
• Vigila in materia di incompatibilità e inconferibilità; 
• Indica agli uffici competenti all’esercizio dell’azione disciplinare i nominativi dei dipendenti che 

non hanno attuato correttamente le misure in materia di prevenzione della corruzione e di 
trasparenza.  

 
DATO ATTO: 

− che a seguito di una indagine di mercato si è reso disponibile l’avv. Carlo Dubelli con studio in via Filettine 
35 a Pagani che per le attività riportate in narrativa ha chiesto un compenso di € 1.500,00; 
 
RITENUTO: 

− che sia urgente e necessario dare immediatamente seguito a quanto previsto dalla normativa sopra 
citata; 
 
DATO ATTO: 

− che il compenso proposto dal professionista è congruo, avuto riguardo anche ai parametri di 
liquidazione dei compensi professionali per gli avvocati approvati con Decreto Ministero Giustizia n° 
37/2018 e s.m.i.; 
 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000: 



 

 
COMUNE DI 

PAGANI 

                                      

 
 

___________________________________________________________________________________ 
Sede legale: c/o Casa comunale in Piazza D’Arezzo n. 33 – 84016 Pagani (SA) 

Sede operativa: Via Filettine n. 111 – Pagani (SA) 
C.F. e P.Iva e Registro delle Imprese di Salerno n. 0571673 065 9 

pag. 3 

 
 

− che la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto 
disposto dall’art. 50 comma 1, lettera b) del d.lgs. n. 36/2023; 
 
RICHIAMATO: 

− l’art. 50 comma 1 lett. b) D.Lgs. n. 36/2023 in base al quale, nel caso di appalto di servizi di importo 
complessivo inferiore a € 140.000,00, può essere utilizzata la procedura di affidamento in via diretta; 
 
VISTI: 

− Il D. Lgs. 267/2000; 

− Lo Statuto dell’Azienda; 

− Il D. Lgs 36/2023 (nuovo codice degli appalti); 

− La determinazione AVCP n. 4 dell’ 8 luglio 2011 
 

DETERMINA 
 
1. DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto e che si intende qui 
integralmente riportata; 
2. DI AFFIDARE e pertanto conferire all’avv. Carlo Dubelli, con studio sito in Pagani alla via Filettine n. 35, 
C.F. DBL CRL 90H13 G230Q, iscritto all’ordine degli avvocati di Nocera Inferiore, l’incarico annuale per lo 
svolgimento delle attività di Responsabile dell’Anticorruione così come previsto dall’art. 1 comma 7 della 
Legge 190/2012 e smi; 
3. DI STABILIRE, che l’importo massimo liquidabile per la prestazione richiesta è pari ad Euro 18.000,00 
comprensivo degli oneri di legge; 
4. DI PROVVEDERE al pagamento, su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine 
alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 
5. DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che la spesa adottata con il presente 
provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza 
pubblica; 
6. DI PRECISARE che, con la pubblicazione della presente determinazione sul sito web istituzionale 
dell'Azienda si considerano assolti gli obblighi di trasparenza di cui al D. Lgs. 14/03/2013, n. 33; 
 
Pagani, 12/04/2025 

Il Direttore generale 
       Ing. Antonio Sicignano 

 

 


